
 

Gwasanaethau Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.gov.uk 
 

 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10:00 y.b., DYDD LLUN, 14EG MEDI, 2015 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Siambr Hywel Dda - Swyddfeydd y Cyngor 

 
Caernarfon, Gwynedd LL55 1SH 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679 878 

lowrihafevans@gwynedd.gov.uk 

 

(Dosbarthwyd , 8 Medi 2015) 



 

 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 
 

AELODAETH (15) 
 

Plaid Cymru (7) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Craig ab Iago Christopher Hughes 
Annwen Hughes Ann Williams 
W. Tudor Owen Dwy sedd wag 

 
 

Annibynnol (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

John Brynmor Hughes Eryl Jones-Williams 
Angela Russell Elfed Williams 

 

Llais Gwynedd (3) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Llywarch Bowen Jones I. Dilwyn Lloyd 
Peter Read  

 

Aelod Unigol (1) 
 

Y Cynghorydd 
 

Louise Hughes 

 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 

 
 



 

 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 

 

   
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Derbyn unrhyw ddatgan o fuddiant personol. 

 

 

   
3.   MATERION BRYS 

 
Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

   
4.   COFNODION 

 
Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod blaenorol y 
pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 22ain Fehefin 2015  fel rhai cywir. 

 

1 - 4 

   
5.   COFNODION IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 

 
Cyflwyno, er gwybodaeth, cofnodion cyfarfodydd o’r Is-bwyllgor Trwyddedu 
Cyffredinol a gynhaliwyd ar y dyddiad canlynol – 
 
a) 12.6.15 

 

5 - 6 

   
6.   FFIOEDD TRWYDDEDU TACSI ARFAETHEDIG 2015 

 
Cyflwyno adroddiad Pennaeth yr Adran Rheoleiddio i dderbyn cefnogaeth y 
pwyllgor ynghylch ffioedd trwyddedau tacsi o 1 Hydref 2015 

 

7 - 20 

   
7.   ADOLYGU POLISÏAU CYNGOR GWYNEDD 

 
- Polisi Trwyddedu Gyrru Cerbyd Hacni/Hurio Preifat Gyfunol 
- Polisi Trwyddedu Cerbydau Hacni/Hurio Preifat  
- Polisi Trwyddedu Gweithredwyr Hurio Preifat 
 
Cyflwyno adroddiad Pennaeth yr Adran Rheoleiddio i dderbyn cefnogaeth y 
pwyllgor ar gyfeiriad lefel uchel y newidiadau arfaethedig parthed i bolisïau 
trwyddedu tacsi 

 

21 - 70 

 
 
 



 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL, 22.06.15 
 

 

Yn bresennol: Y Cynghorwyr,  Craig ab Iago, Annwen Hughes, John Brynmor Hughes, 

Louise Hughes, Dilwyn Lloyd, W.Tudor Owen, Peter Read, Angela Russell,  Elfed W. 

Williams, Eryl Jones-Williams 

 

Hefyd yn Bresennol: Gareth Jones (Uwch Reolwr Cynllunio ac Amgylchedd ), Sheryl Le 

Bon (Rheolwr Trwyddedu), Geraint B Edwards (Cyfreithiwr) a Lowri Haf Evans (Swyddog 

Cefnogi Aelodau a Chraffu) 

 

1. ETHOL CADEIRYDD 

 

Penderfynwyd ethol y Cynghorydd Eryl Jones-Williams yn Gadeirydd am y cyfnod 

2015 - 2016 

 

2. ETHOL IS GADEIRYDD 

 

Penderfynwyd ethol y Cynghorydd Tudor Owen yn Gadeirydd am y cyfnod 2015 - 

2016 

 

3. CROESO AC YMDDIHEURIADAU 

 

Croesawyd pawb i’r Pwyllgor gan y Cadeirydd, y Cynghorydd Eryl Jones- Williams. 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Eddie Dogan, Llywarch Bowen 

Jones ac Ann Williams.  

 

Croesawyd Gareth Jones, Uwch Reolwr Cynllunio ac Amgylchedd  i’r Pwyllgor. 

Nodwyd bod Gareth Jones wedi derbyn cyfrifoldeb dros dro dros yr adran 

Gwarchod y Cyhoedd yn sgil ymddeoliad Mr John Reynolds, Uwch Reolwr 

Gwarchod y Cyhoedd . Anfonwyd neges a ran y pwyllgor i ddiolch i Mr John 

Reynolds am ei wasanaeth a’i gefnogaeth dros y blynyddoedd i’r Pwyllgorau 

Trwyddedu. 

 

4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn 

bresennol. 

 

5. MATERION BRYS 

 

Dim i’w nodi 

 

6. COFNODION CYFARFOD DIWETHAF 

 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor a gynhaliwyd ar 9fed o 

Fawrth  2015 fel rhai cywir. 

  

7. COFNODION IS-BWYLLGORAU TRWYDDEDU CANOLOG  



 

Cyflwynwyd, er gwybodaeth, gofnodion cyfarfodydd o’r Is-bwyllgor Tr
[...]
Yng ngoleuni’r cwynion hyn, penderfynodd y Pennaeth Rheoleiddio 



adolygu’r sefyllfa a chynnal trafodaethau gyda’r Adran Gyfreithiol i ofyn cyngor 

ynghylch y trefniant presennol o wneud penderfyniadau. Amlygwyd nad oedd dim 

newid i’r broses, ond bod angen eglurder ynglŷn â’r cyngor sydd yn cael ei gynnig i 

ymgeiswyr wrth wneud ymholiadau cychwynnol i gais. Ategwyd y bydd rhaid i 

ymgeiswyr gyflwyno cais ffurfiol. Nodwyd bod adolygu’r broses wedi bod yn 

ddefnyddiol ac o ganlyniad, disgwyliadau’r ymgeiswyr o’r sefyllfa yn cael ei reoli yn 

effeithiol. 

 

Mewn ymateb gwnaed sylw bod yr oediad i benderfyniad fel arfer o ganlyniad i 

resymau penodol ac mai’r prif nôd yw gwneud y penderfyniad cywir i sicrhau 

diogelwch y cyhoedd. 

 

Eglurodd y cyfreithiwr, mewn perthynas â pharagraff 3.4 o’r adroddiad, nad 

methiant aelodau’r “Panel Penderfynu” i ddod i benderfyniad ar gais am gyngor ar 

gerbyd arbennig fyddai yn eu heithrio rhag pleidleisio ar gais am drwydded mewn 

perthynas â’r cerbyd hwnnw mewn gwrandawiad o’r Is-bwyllgor Trwyddedu 

Cyffredinol, ond yn hytrach y ffaith eu bod wedi ymdrin â’r cais am gyngor yn y lle 

cyntaf.  

 

Cadarnhaodd yr Uwch Reolwr Cynllunio a’r Amgylchedd, a’r Cyfreithiwr, y 

newidiadau canlynol i’r adroddiad: dileu paragraff 4.5; dileu paragraff 5.1 a 

mewnosod paragraff 5.1 newydd fel a ganlyn “Nodir yr adroddiad.”; dileu paragraff 

5.2 a mewnosod paragraff 5.2 newydd fel a ganlyn “Nodir y darperir cyngor cyn 

gwneud cais gan yr Uned Drwyddedu, ar sail ddiduedd, ar ganlyniad tebygol cais, 

cyn cyflwyno cais ffurfiol.” 

 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad yn unol â’r argymhellion diwygiedig. 

 

 

Dechreuodd y cyfarfod am 11.00am a daeth i ben am 11.55am 

 



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL, 12.06.2015 

 1 

 

 

 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 12.06.15 

 
 

Yn bresennol: Y Cynghorydd Eryl Jones Williams (Cadeirydd) Y Cynghorwyr Annwen Hughes a 
Louise Hughes 
 

Swyddogion:  Geraint Brython Edwards (Cyfreithiwr), Heilyn Williams (Swyddog Trwyddedu) a Lowri 
Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu). 
 

Hefyd yn Bresennol: Cyng Dilwyn Morgan  (cefnogi cais yr ymgeisydd),   
 

1. CROESO ac YMDDIHEURIADAU 

 
Croesawyd pawb i’r cyfarfod gan y Cadeirydd y Cynghorydd Eryl Jones Williams. Cyflwynwyd y 
panel ar swyddogion i bawb oedd yn bresennol. Llongyfarchwyd Mr Heilyn Williams ar ei 
benodiad fel Maer Dolgellau. 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Sheryl Le Bon, Rheolwr Trwyddedu 

 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.  
 

3. MATERION BRYS 

 
   Dim i’w nodi 

 

4. CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD 
 

PENDERFYNWYD cau’r wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr 

eitemau canlynol gan ei fod yn debygol y datgelir gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir 

ym mharagraffau 12 ac 13, Rhan 4, Atodiad 12 A, Deddf Llywodraeth Leol 1972.  Mae’r 

paragraffau yma yn berthnasol oherwydd bod gan yr unigolion dan sylw'r hawl i 

breifatrwydd ac nad oes unrhyw fudd cyhoeddus sy’n gofyn am ddatgelu gwybodaeth 

bersonol am yr unigolion nac yn gofyn am eu hadnabod.  O ganlyniad mae’r budd 

cyhoeddus o gadw’r wybodaeth yn eithriedig yn gorbwyso’r budd cyhoeddus o’i datgelu. 

 

 

5. CAIS AM DRWYDDED GYRRU CERBYD HACNI / HURIO PREIFAT 
 

Cyflwynodd y Swyddog Trwyddedu adroddiad ysgrifenedig ar gais a dderbyniwyd gan Mr Ac 
am drwydded gyrru cerbyd hacni/hurio preifat o’r newydd.  Eglurwyd bod datganiad o gollfarnau 
yn cyfeirio at drosedd perthnasol ac felly gofynnwyd i’r Pwyllgor ystyried y cais yn unol â’r 
cofnod DAS, ac yn unol â’r canllawiau ar droseddau a chollfarnau perthnasol. 

 
Gwahoddwyd yr ymgeisydd i ymhelaethu ar y cais. Cydnabuwyd bod y  drosedd  a ddatgelwyd 
wedi digwydd o fewn y tair blynedd diwethaf ac nad oedd unrhyw dystiolaeth o broblemau ers 
hynny. Tystiwyd bod yr ymgeisydd wedi gwneud dros 80 awr o wasanaeth cyhoeddus am ei 
drosedd.  Ymhelaethwyd bod yr ymgeisydd wedi cael cynnig gwaith i drosglwyddo plant yn 
ystod tymor yr ysgol. Derbyniwyd cefnogaeth i’r cais ar lafar gan ei Aelod Lleol ac fe 
gydnabuwyd  dau lythyr yn mynegi geirda i’r ymgeisydd gan Gynghorydd lleol arall a rhiant lleol. 
 



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL, 12.06.2015 

 2 

 

 
Ymneilltuodd yr ymgeisydd a’i gefnogwr o’r ystafell  tra y bu i aelodau’r Is-bwyllgor drafod y 
cais. 

 
Ar ôl ystyriaeth fanwl, penderfynodd yr Is-bwyllgor bod yr ymgeisydd yn berson addas i gael 
trwydded yrru, a chaniatawyd y cais. Teimlai’r Is-bwyllgor i’r ymgeisydd gydnabod difrifoldeb y 
drosedd a'i fod yn edifarhau 

 

PENDERFYNWYD caniatáu cais Mr A am drwydded hacni/hurio preifat. 

 
 

Adroddodd y Cyfreithiwr y byddai’r Uned Trwyddedu yn anfon llythyr i’r ymgeisydd yn 
cadarnhau penderfyniad yr Is-bwyllgor. 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 10:30am a daeth i ben 11:30am 

 
 



AT: AELODAU PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 

DYDDIAD: 14 MEDI 2015 

TEITL: FFIOEDD TRWYDDEDAU TACSI ARFAETHEDIG 2015 

PWRPAS:  
DERBYN CEFNOGAETH Y PWYLLGOR YNGHYLCH FFIOEDD 
TRWYDDEDAU TACSI O 1 HYDREF 2015  

AWDUR: PENNAETH ADRAN RHEOLEIDDIO 

  
1.0 GWYBODAETH GEFNDIROL 
1.1 Mae’n ofynnol i’r Cyngor adolygu ei ffioedd mewn perthynas â Thrwyddedu tacsis 

(h.y. trwyddedau cerbydau hacni, cerbydau hurio preifat, gweithredwyr hurio preifat 
a gyrwyr) yn rheolaidd.  Penderfynodd y Pwyllgor hwn ar 24 Mehefin 2013 y byddai 
ffioedd tacsi yn cael eu hadolygu yn flynyddol.    
 

1.2 Mae Adran 53 a 70 o Ddeddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976 yn 
darparu y caiff y ffioedd eu codi ar lefel ddigonol i dalu costau rhesymol.  
Penderfynodd y Pwyllgor hwn ar 24 Mehefin 2013 fod yn rhaid i ffioedd Trwyddedu 
tacsi cael ei gynyddu i adennill costau’n llawn.     
 

1.3 Cynyddwyd ffioedd tacsi gan 25% yn 2013 a 19.78% yn 2014 er mwyn adennill y 
costau’n llawn.      
 

 
2.0 ASESIAD ARIANNOL & CYNNIG AR GYFER 2015-16     
2.1 Mae’r Adran Trysorydd wedi cyfrifo bod y swm y caniateir y Cyngor i adennill y gost o 

ddarparu’r swyddogaeth Trwyddedu tacsi ar gyfer 2015/15 yw £141,626.   

2.2 Yn 2014/15 yr incwm o Drwyddedu tacsi oedd £127,848.  Felly, mae diffyg incwm a 
ragwelir o £13,778 (£141,626 - £127,848) for 2015/16.   
 Costau Gellir adennill  = £141,626 
 Incwm = £127,848 
 Diffyg Incwm   = £  13,778 

2.3 Er mwyn adennill y costau’n llawn rhaid felly cynyddu’r ffioedd o 10.78%.  

2.4 Mae’r rhestr lawn o ffioedd cyfredol a’r ffioedd arfaethedig ynghlwm i’r adroddiad 
hon.  (Gwelir Atodiad A.)  Nodwch, nid yw'r holl ffioedd yn destun ymgynghoriad 
statudol.   

2.5 Hysbyswyd y Pwyllgor hwn ar 22 Mehefin 2015 y byddai strwythur ffioedd newydd yn 
ofynnol erbyn 1 Hydref 2015 o ganlyniad y Ddeddf Dadreoleiddio 2015 a dechreuad o 
drwyddedau 3 a 5 mlynedd. 
 

 
3.0 YMGYNGHORIAD       
3.1 Mae’r ffioedd arfaethedig wedi cael eu hymgynghori arnynt yn fewnol gyda’r 

Pennaeth Cyllid sy’n cefnogi cynyddu’r ffioedd er mwyn adennill costau yn llawn.     
 

3.2 Rhoddwyd rhybudd cyhoeddus yn y wasg leol ar 20 Awst 2015 a rhoddwyd copi o’r  
rhybudd i’w wirio yn Siop Gwynedd Caernarfon, Pwllheli a Dolgellau yn unol â 
gofynion statudol.  (Gwelir Atodiad B.)   
 

3.3 Bydd yr ymgynghoriad yn dod i ben ar 17 Medi 2015.   
 



3.4 Yn ychwanegol i’r gofynion statudol, rhoddwyd copi o’r ymgynghoriad ar wefan y 
Cyngor ac fe hysbyswyd y diwydiant tacsi o’r ymgynghoriad drwy lythyr ar 14 Awst 
2015.  Anfonwyd cyfanswm o 505 o lythyrau.   Atgoffwyd y diwydiant fod cyfle iddynt 
roi sylwadau ffurfiol yn ystod y cyfnod ymgynghoriad.  (Gwelir Atodiad C.) 
 

3.5 Hyd yma (07/09/15) mae’r Uned Trwyddedu wedi derbyn un llythyr yn 
gwrthwynebu’r ffioedd newydd.  Mae’r ysgrifennydd yn gwrthwynebu’r cynnydd 
pellach yn ffioedd.  (Gwelir Atodiad D.)     
 

3.6 Yn seiliedig ar y nifer o ymatebion i’r ymgynghoriad blaenorol ynghylch Ffioedd 
Trwyddedau Tacsi, nid yw’r Uned Trwyddedu yn rhagweld y bydd yn cael llawer o 
ymatebion pellach i’r ymgynghoriad.   
 

3.7 Mae Pennaeth Rheoleiddio wedi ystyried yr angen i adennill costau llawn am y 
gwasanaeth a’r gwrthwynebiad a dderbyniwyd.   Os bydd unrhyw wrthwynebiadau 
ychwanegol yn cael eu derbyn cyn diwedd y cyfnod ymgynghori, byddent hefyd yn 
cael eu hystyried.   

 
 
4.0 ARGYMHELLIAD 
 
4.1 Bod y Pwyllgor yn cefnogi’r bwriad i gynyddu’r Ffioedd Trwyddedau Tacsi i’r lefelau a 

ddangosir yn Atodiad A, er mwyn adennill costau’n llawn, cyn i’r Pennaeth 
Rheoleiddio eu hawdurdodi fel eu bod yn weithredol o’r 1 Hydref 2015



 



Atodiad/Appendix A 
 
FFIOEDD SY’N DESTUN I YMGYNGHORIAD CYHOEDDUS YN UNOL AG ADRAN 70 O DEDDF LLYWODRAETH LEOL (DARPARIAETHAU AMRYWIOL) 1976 
FEES THAT ARE SUBJECT TO PUBLIC CONSULTATION IN ACCORDANCE WITH SECTION 70 OF THE LOCAL GOVERNMENT (MISCELLANEOUS PROVISIONS) 
ACT 1976 
FFIOEDD TRWYDDEDU TACSI 
 

TAXI LICENSING FEES 
 

Ffi/Fee:  
15-09-2014 

Cynnig/Proposal: 
01-10-2015 

Trwydded Cerbyd Hacni  Hackney Carriage Vehicle Licence 
  

1 blwyddyn/year 

Ffi Trwydded Licence Fee  £137.75 
 

£152.60 

Trwydded Cerbyd Hurio Preifat  Private Hire Vehicle Licence  
  

1 blwyddyn/year 

Ffi Trwydded Licence Fee  £137.75 
 

£152.60 

Trwydded Gweithredwr Hurio Preifat Private Hire Operators Licence 
  

1 blwyddyn/year 

Ffi Trwydded Licence Fee  £163.20 
 

£180.80 

Trwydded Gweithredwr Hurio Preifat Private Hire Operators Licence 
  

3 mlynedd/years 

Ffi Trwydded Licence Fee  - 
 

£238.70 

Trwydded Gweithredwr Hurio Preifat Private Hire Operators Licence 
  

5 mlynedd/years 

Ffi Trwydded Licence Fee  - 
 

£297.80 
Trwydded Gweithredwr Hurio Preifat - Cludiant 
Ysgolion Private Hire Operators Licence - School Transport 

  
1 blwyddyn/year 

Ffi Trwydded Licence Fee  £80.85 
 

£89.60 

Trwydded Cerbyd Hurio Preifat - Cludiant Ysgolion  Private Hire Vehicle Licence - School Transport 
  

1 blwyddyn/year 

Ffi Trwydded Licence Fee  £80.85 
 

£89.60 

Trwydded Hacni Ceffyl a Char Horse Drawn Hackney Carriage Licence 
  

1 blwyd
[...]
Cyffredinol y Cyngor ar 24 Mehefin 2013 y 
byddai ffioedd tacsi yn cael eu hadolygu yn 
flynyddol ac yn cael eu gosod ar lefel 
ddigonol i adennill y costau rhesymol.     
 
Mae’r Cyngor wedi cynnal adolygiad 
blynyddol o’r costau ac wedi penderfynu fod 
lefel y ffioedd presennol yn annigonol i 
adennill y gost o ddarparu'r gwasanaeth 
trwyddedu tacsi ar gyfer 2015/16. 
 
Er mwyn adennill y costau, bwriedir 
cynyddu’r ffioedd tua 10.78% o 1 Hydref 
2015.  
 
 
Mae’r rhestr lawn o ffioedd cyfredol a’r 
ffioedd arfaethedig ynghlwm i’r llythyr hon.  
Nodwch, mae diwygio rhai ffioedd yn destun 
ymgynghoriad statudol.  Fydd yr 
ymgynghoriad statudol yn cychwyn drwy 
gyhoeddi Rhybudd Cyhoeddus yn bapurau 
lleol ar 20 Awst 2015. 
 
 
 

  Dear Sir/Madam 
 
TAXI LICENSING FEE AMENDMENT     
 
I wish to inform you that the Council 
proposes to amend the fees in respect of 
taxi licensing  from 1 October 2015.   
 
Sections 53 and 70 of the Local 
Government (Miscellaneous Provisions) 
Act 1976 provide that fees may be charged 
at a level sufficient to recover reasonable 
costs.  The Council’s General Licensing 
Committee decided on 24 June 2013 that 
taxi licensing fees would be reviewed 
annually and be set at a level sufficient to 
recover the reasonable costs.   

 
The Council has undertaken its annual 
review of costs and determined that the 
current fee levels are insufficient to recover 
the costs of providing the taxi licensing 
service for 2015/16.   
 
To achieve cost recovery, it is proposed 
that the fees  will  increase  by  
approximately 10.78% from 1 October 
2015.   
 
The full list of current and proposed fees is 
attached to this letter.  Please note, the 
varying of certain fees is subject to 
statutory consultation. The statutory 
consultation will begin with the publication 
of a Public Notice in local newspapers on 
20 August 2015.   
 
 
 



Bydd copi o’r rhybudd ar gael i’w archwilio am 
ddim yn Siop Gwynedd Caernarfon, Siop 
Gwynedd  Pwllheli a Sio
[...]
: 14 MEDI 2015 

TEITL: 

ADOLYGU POLISIAU CYNGOR GWYNEDD 
- Polisi Trwyddedu Gyrru Cerbyd Hacni/Hurio Preifat Gyfunol 
- Polisi Trwyddedu Cerbydau Hacni/Hurio Preifat  
- Polisi Trwyddedu Gweithredwyr Hurio Preifat  

PWRPAS:  
DERBYN CEFNOGAETH Y PWYLLGOR AR GYFEIRIAD LEFEL UCHEL Y 
NEWIDIADAU ARFAETHEDIG PARTHED I BOLISÏAU TRWYDDEDU TACSI 

AWDUR: PENNAETH ADRAN RHEOLEIDDIO 

 
1.0 GWYBODAETH CEFNDIROL 
 
1.1 Cymeradwywyd y polisïau cyfredol parthed gyrwyr, cerbydau a gweithredwyr gan y 

Pwyllgor hwn ar 22 Hydref 2010 ac daeth yn weithredol o 1 Rhagfyr 2010.  (Gwelir 
copi o’r polisïau cyfredol yn Atodiad A i C.)   
 

1.2 Ers 2010 mae’r polisïau wedi eu haddasu fel a ganlyn:- 

 Polisi Trwyddedu Gyrru Cerbyd Hacni/Hurio Preifat Gyfunol - adolygwyd y 
polisi ‘Meini Prawf Addasrwydd ar gyfer Gyrwyr a Gweithredwyr’ ar  
10/03/2014.   

 Polisi Trwyddedu Cerbydau Hacni/Hurio Preifat - adolygwyd y polisi yn 2014 i 
wahardd y gallu i drosglwyddo trwydded o un cerbyd i gerbyd arall.   

 Polisi Trwyddedu Gweithredwyr Hurio Preifat – dim addasiadau hyd yma.    
 

1.3 Penderfynodd y Pwyllgor hwn yn ei gyfarfod ar 22 Mehefin 2015 bod angen 
diweddaru ac adolygu'r polisïau a gweithdrefnau sy’n ymwneud a Thrwyddedau Tacsi 
yn dilyn y cynnydd yn y nifer o geisiadau i drwyddedu cerbydau sydd ddim yn cwrdd 
â’r polisi ac yn dilyn y Ddeddf Dadreoleiddio 2015 a’r mesurau sy’n cael effaith ar y 
Ddeddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976. 

 
 
2.0 CYNNIG AM ‘POLISI TRWYDDEDU TAXI’ UNEDIG      

 
2.1 Cynigir bod ‘Polisi Trwyddedu Tacsi Cyngor Gwynedd’ unedig newydd yn cael ei greu 

yn lle’r tair dogfen polisi ar wahân.  Gallai’r polisi unedig gynnwys yr holl bolisïau a 
gweithdrefnau’r Cyngor o ran Trwyddedu mewn un ddogfen tacsi; gallai hyn gynnwys 
polisïau ar euogfarnau, bennu prawf ‘addas a phriodol’, amodau trwydded a safonau 
cerbydau. 

2.2 Mae Cymdeithas Llywodraeth Leol, yn ei ‘Taxi and PHV Licensing - Councillor’s 
Handbook’ dyddiedig Mawrth 2015 yn annog yn gryf i awdurdodau Trwyddedu i greu 
polisi unedig sy’n dod a’r holl bolisïau a’u gweithdrefnau mewn un lle. 

2.3 Bydd creu polisi unedig sy’n cael ei adolygu’n rheolaidd yn rhoi eglurder i yrwyr a 
gweithredwyr, yn ogystal â chryfhau sefyllfa’r cyngor petai her yn erbyn penderfyniad 
yn y llys.    

 

 

 



 

3.0 NEWIDIADAU ARFAETHEDIG LEFEL UCHEL I’R POLISÏAU AC AMODAU 
– GYRWYR   

3.1 Ni ragwelir y bydd unrhyw newidiadau dadleuol i ofynion polisi presennol neu 
amodau ynghyn Gyrwyr.    

3.2 Cynigir bod y polisïau ac amodau'r Polisi Trwyddedu Gyrru Cerbyd Hacni/Hurio 
Preifat Gyfunol yn cael ei hailysgrifennu a’i ddiweddaru i adlewyrchu canllawiau arfer 
gorau diweddaraf a’r newidiadau mewn deddfwriaeth yn ogystal ag adlewyrchu 
egwyddorion Ffordd Gwynedd. 
 

 
4.0 NEWIDIADAU ARFAETHEDIG LEFEL UCHEL I’R POLISÏAU AC AMODAU  

- CERBYDAU    

4.1 Cynigir y dylid newid y Polisi Trwyddedu Cerbydau Hacni/Hurio Preifat i adlewyrchu 
newidiadau mewn deddfwriaeth a newidiadau mewn galw gan y diwydiant 
trwyddedu mewn perthynas â manyleb cerbydau.  Ar hyn o bryd, oherwydd natur y 
polisïau presennol, mae’r ffordd mae ceisiadau trwyddedu tacsis yn amrywio ar 
draws y Sir, gan ddibynnu ar yr ardal y mae’r cais yn ymwneud a.  Yr ardaloedd a 
chyfeirir atynt yn gyffredinol fel parthau yw Arfon, Dwyfor a Meirionnydd. 

4.2 Cynigir bod y polisi unedig yn ailystyried statws perchnogion gyda ‘Hawliau Taid’, bod 
yn uno'r cyfyngiadau oedran pob cerbyd yn yr holl barthau (ardaloedd) ac yn 
ailystyried gofyniad hygyrchedd i gadeiriau olwyn.  Bydd hyn yn sicrhau gwasanaeth 
cyson a theg ar draws y sir i geisio cwrdd ag anghenion y diwydiant a defnyddwyr a 
bydd yn helpu i gyflawni amcanion allweddol Ffordd Gwynedd. 

4.3 ‘Hawliau Taid’ - Cafodd ‘Hawliau Taid’ ei greu yn dilyn penderfyniad y Pwyllgor 
Trwyddedu Canolog ar 21 Medi 2005 i gael gwared ar y cyfyngiad yn y nifer o 
drwyddedau Cerbydau Hacni yn ardal Arfon o 1 Ebrill 2006 ymlaen.  Cyn hyn roedd y 
nifer o drwyd
[...]
d statws ‘Hawliau Taid’ perchnogion cerbydau hacni Arfon yn cael 
ei dynnu o’r polisi a bod holl berchnogion cerbydau hacni yn ddarostyngedig i’r un 
amodau a gofynion cerbyd.  Cynigir hefyd bod y gofynion ar gyfer holl gerbydau ym 
mhob parth yn cael eu huno er mwyn creu polisi mwy tryloyw a perthnasol i holl 
berchnogion ar draws y sir. 

4.7 ‘Manyleb Oedran Cerbyd’ - cynigir bod y fanyleb cerbyd pob cerbyd yn yr holl 
barthau fod yr un fath ar draws y sir.     
 
Cynnig 2: Ym mhob parth, rhaid cais i drwyddedu cerbyd am y tro cyntaf fel Cerbyd 
Hacni neu Gerbyd Hurio Preifat fod mewn perthynas â cherbyd sy’n llai na 6 mlwydd 
oed ar y dyddiad pan fydd y cais cyflawn wedi ei dderbyn gan yr Awdurdod 
Trwyddedu. 
 
Cynnig 3: Ym mhob parth, rhaid cais i adnewyddu trwydded Cerbyd Hacni neu 
Gerbyd Hurio Preifat fod mewn perthynas â cherbyd sy’n llai na 12 mlwydd oed ar y 
dyddiad pan ddaw’r drwydded gyfredol i ben.    
 
Cynnig 4: Bydd Cyngor Gwynedd yn caniatáu adnewyddu trwydded Cerbyd Hacni neu 
Gerbyd Hurio Preifat y tu hwnt i’r terfyn oedran uchaf o 12 mlynedd os gellir dangos 
bod y cerbyd mewn ‘cyflwr eithriadol’. 

4.8 ‘Mynediad Cadair Olwyn’ - yn Ebrill 2015 roedd 258 o gerbydau hacni wedi ei 
drwyddedu yng Ngwynedd.  Roedd 34 gyda mynediad cadair olwyn, h.y. 13%. 

2015 
 

DDIM 
mynediad 

cadair olwyn      
Mynediad 

cadair olwyn  Cyfanswm 

ARFON 142 30 172 

DWYFOR 69 2 71 

MEIRIONNYDD 13 2 15 

Cyfanswm 224 34 258 

Yn Ebrill 2013, roedd 214 o gerbydau hacni wedi ei drwyddedu yng Ngwynedd.  
Roedd 27 gyda mynediad cadair olwyn, h.y. 13%. 

2013 
 

DDIM 
mynediad 

cadair olwyn      
Mynediad 

cadair olwyn  Cyfanswm 

ARFON 100 22 122 

DWYFOR 68 3 71 

MEIRIONNYDD 19 2 21 

Cyfanswm 187 27 214 

4.9 Yn unol ag ystadegau a gyhoeddwyd gan yr Adran Trafnidiaeth yn Awst 2015, mae’r 
canran o gerbydau hacni sydd â mynediad i gadair olwyn yn awdurdodau cyfagos fel 
a ganlyn:- 
Conwy 35 o 134 cerbyd hacni gyda mynediad cadair olwyn, h.y. 26%   
Ynys Môn 7 o 92 cerbyd hacni gyda mynediad cadair olwyn, h.y. 8%. 



 
Mae’r ystadegau yn nodi bod y nifer o gerbydau hacni yng Nghymru sy’n hygyrch i 
gadaeiriau olwyn ar gyfartaledd yn 26%.  Hefyd nid oes gan unrhyw awdurdod lleol 
yng Nghymru ofyniad bod pob un o’u fflyd yn hygyrch i gadaeiriau olwyn.  Mae gan 
Conwy gofyniad bod rhan o fflyd perchnogion yn hygyrch i gadaeiriau olwyn fodd 
bynnag, tydi Ynys Môn ddim yn gosod gofyniad parthed cerbydau sy’n hygyrch i 
gadaeiriau olwyn. 

4.10 Bydd y Cyngor yn ceision cynnal y gymhareb bresennol o 13% o cerbydau sy’n 
hygyrch i gadaeiriau olwyn.   

4.11 Cynnig 5: Bydd yr holl berchnogion yn cael eu hannog i drwyddedu cymaint o 
gerbydau sy’n hygyrch i gadair olwyn y maent yn ystyried yn angenrheidiol.  Fodd 
bynnag, bydd Cyngor Gwynedd yn gosod gofyniad bod rhaid oeliaf 1 cerbyd hacni 
mewn fflyd o 7 cerbyd hacni fod yn gerbyd sy’n hygyrch i gadeiriau olwyn.  Felly os 
yw maint y fflyd yn 14 cerbyd hacni byddai gofyn i o leiaf 2 o’r 14 cerbyd fod yn 
gerbydau hygyrch i gadeiriau olwyn.    

4.12 Rhagwelir bydd Cynigion 1 - 5 yn cael eu hystyried fel newidiadau dadleuol i’r polisi 
cyfredol ac amodau ynghyn Cerbydau Hacni a Cherbydau Hurio Preifat gan rhai 
perchnogion neu ddefnyddwyr, yn enwedig yn ardal Arfon.  Fodd bynnag, gwneir 
newidiadau hyn yn ysbryd ‘Ffordd Gwynedd’ a’r awydd i greu system drwyddedu 
decach i bawb a gwasanaeth Trwyddedu gwell ar gyfer holl berchnogion a’r 
defnyddwyr. 

  
5.0 NEWIDIADAU ARFAETHEDIG LEFEL UCHEL I’R POLISÏAU AC AMODAU –  

GWEITHREDWYR 

5.1 Ni ragwelir y bydd unrhyw newidiadau dadleuol i ofynion polisi presennol neu 
amodau ynghyn Gweithredwyr Hurio Preifat.      

5.2 Cynigir bod y polisïau ac amodau'r Polisi Trwyddedu Gweithredwyr Hurio Preifat yn 
cael ei hailysgrifennu a’i ddiweddaru i adlewyrchu canllawiau arfer gorau diweddaraf 
a’r newidiadau mewn deddfwriaeth yn ogystal ag adlewyrchu egwyddorion Ffordd 
Gwynedd. 
 
 

6.0 YMGYNGHORIAD 
 
6.1 Bydd y polisi unedig diwygiedig yn
[...]
rio Preifat. 
Failure  of proprietor  to inform the Council of a Road Traffic 
Accident or  damage to any Hackney Carriage or Private Hire 
Vehicle. 

4 

15 Methiant Gyrrwr neu Weithredwr i hysbysu'r Cyngor am newid 
cyfeiriad. 
Failure of a Driver or Operator to notify the Council of change 
of address.                                                                            

2 

16 Methiant i ddatgelu collfarnau (a roddwyd gan Lys yn y 12 mis 
blaenorol). 
Failure to disclose convictions (given by Court in previous 12 
months). 

12 

17 Methiant Gweithredwr Hurio Preifat i gadw cofnodion cywir o 
archebion  a.y.b. 
Failure by Private Hire Operator to keep accurate records of 
bookings  etc.       

6 

18 Unrhyw dor-amod arall  neu ymddygiad anfoddhaol (yn ôl 
doethineb y Swyddog Gorfodaeth). 
Any other  breach of conditions or unsatisfactory behaviour (at 
discretion of Enforcement Officer). 

1 - 6 

 


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 COFNODION IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL
	6 FFIOEDD TRWYDDEDU TACSI ARFAETHEDIG 2015
	Atodiad A
	Atodiad B
	Atodiad C
	Atodiad D

	7 ADOLYGU POLISÏAU CYNGOR GWYNEDD
	Atodiad  Ai
	Atodiad Aii - Polisi Collfarnau
	Atodiad B




Minutes of the meeting


PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL Dydd Llun, 14 Medi 2015 

 

 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL DYDD LLUN, 14 MEDI 
2015 

 

 
YN BRESENNOL:   
  
 

Y CYNGHORWYR: Annwen Hughes, Eryl Jones-Williams, W. Tudor Owen, Angela Russell, 

Ann Williams a Elfed Williams 
 

SWYDDOGION: Gareth Jones (Uwch Reolwr Cynllunio ac Amgylchedd ), Sheryl Le Bon 

(Rheolwr Trwyddedu), Geraint B Edwards (Cyfreithiwr) a Lowri Haf Evans (Swyddog 

Cefnogi Aelodau a Chraffu) 
 
   
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Croesawyd pawb i’r Pwyllgor gan y Cadeirydd, y Cynghorydd Eryl Jones- 

Williams. Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr, Craig ab Iago, 

Llywarch Bowen Jones, Louise Hughes, Dilwyn Lloyd a Peter Read.  

 

Mynegwyd diolch i’r Cynghorydd Eddie Dogan am ei wasanaeth i’r Pwyllgor 

Trwyddedu dros y blynyddoedd - nodwyd bod y Cynghorydd yn sefyll i lawr fel 

Cynghorydd oherwydd ei  iechyd. 

 

Amlygwyd pryder yn y niferoedd o Aelodau a oedd yn bresennol ac at y 

niferoedd o seddi gwag oedd ar y Pwyllgor. Cytunwyd  tynnu  sylw’r  Swyddog 

Monitro at y mater 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn 

bresennol. 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
4.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor a gynhaliwyd ar 22ain 

o Fehefin  2015 fel rhai cywir. 
 

 
5.   COFNODION IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 

 
 Cyflwynwyd, er gwybodaeth, gofnodion cyfarfodydd o’r Is-bwyllgor Trwyddedu 

Cyffredinol a gynhaliwyd ar 12.06.15 



PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL Dydd Llun, 14 Medi 2015 

 
 
6.   FFIOEDD TRWYDDEDU TACSI ARFAETHEDIG 2015 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan Pennaeth yr Adran Rheoleiddio yn argymell y 

Pwyllgor i gefnogi’r bwriad o gynyddu Ffioedd Trwyddedau Tacsi i’r lefelau a 

argymhellir, er mwyn adennill costau’n llawn, cyn i’r Pennaeth Rheoleiddio eu 

hawdurdodi fel eu bod yn weithredol o’r 1 Hydref 2015. 

 

Mae’n ofynnol i’r Cyngor adolygu ffioedd trwyddedu tacsis (h.y. trwyddedau 

cerbydau hacni, cerbydau hurio preifat, gweithredwyr hurio preifat a gyrwyr) yn 

rheolaidd.  Mae Adran 53 a 70 o Ddeddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau 

Amrywiol) 1976 yn mynegi y gellid codi ffioedd ar lefel ddigonol i dalu costau 

rhesymol.    Penderfyniad  y Pwyllgor Trwyddedu yma ar y 24ain o Fehefin 2013 

oedd, 

 

- Adolygu ffioedd  yn flynyddol  

- Bod rhaid i ffioedd trwyddedu tacsi gael eu cynyddu i adennill 

costau’n llawn.     

 

Eleni, mae’r Adran Trysorydd wedi cyfrifo mai y swm y caniateir y Cyngor i 

adennill y cost o ddarparu’r swyddogaeth Trwyddedu tacsi ar gyfer 2015/16 yw 

£141,626.   

Yn 2014/15,  incwm trwyddedu tacsi oedd £127,848. Rhagwelir felly y bydd diffyg 

incwm o  £13,778 ar gyfer  2015/16. Awgrymwyd, i adennill y costau’n llawn ac i  

sicrhau bod yr Uned Trwyddedu yn hunan - gynhaliol, buasai angen cynyddu’r 

ffioedd eleni  o 10.78%. 

  

Adroddwyd bod y ffioedd arfaethedig wedi cael eu hymgynghori arnynt yn 

fewnol gyda’r Pennaeth Cyllid, sydd yn cefnogi cynyddu’r ffioedd er mwyn 

adennill costau yn llawn.  Rhoddwyd rhybudd cyhoeddus yn y wasg leol ar 20 

Awst 2015 a chopi o’r  rhybudd yn Siop Gwynedd Caernarfon, Pwllheli a 

Dolgellau yn unol â gofynion statudol.  Bydd yr ymgynghoriad yn dod i ben ar 17 

Medi 2015.  Yn ychwanegol i’r gofynion statudol, rhoddwyd copi o’r 

ymgynghoriad ar wefan y Cyngor ac fe hysbyswyd y diwydiant tacsi o’r 

ymgynghoriad drwy lythyr ar 14 Awst 2015.  Anfonwyd cyfanswm o 505 o lythyrau 

ac  atgoffwyd y diwydiant bod cyfle iddynt roi sylwadau ffurfiol yn ystod y 

cyfnod ymgynghoriad. Hyd at 14/09/15 roedd yr  Uned Trwyddedu wedi derbyn 

un llythyr yn gwrthwynebu’r ffioedd newydd.       

 

Yn ystod y drafodaeth nodwyd y sylwadau canlynol; 

 

- A fydd diffyg  costau yn batrwm parhaol? 

- A yw niferoedd gyrwyr yn lleihau oherwydd cynnydd mewn costau? 

- Beth yw’r gymhariaeth gyda siroedd cyfagos 

- Gweithredwyr a gyrwyr angen adennill costau, felly rhaid sicrhau 

tegwch 

- Yn hanesyddol, nid yw'r Cyngor wedi codi ei ffioedd yn gyson, ac felly 

ers 2013 y cynnydd yn ymddangos yn uchel. Er hynny, y canrannau 

wedi eu cynyddu ar raddfeydd derbyniol. 

- 505 o lythyrau wedi eu hanfon allan - Un gwrthwynebydd sydd wedi 

ymateb i’r adolygiad - hyn yn rhoi darlun bod y cwmnïoedd yn derbyn 

y cynnydd. 



PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL Dydd Llun, 14 Medi 2015 

 

Mewn ymateb i’r sylwadau uchod, nododd y Pennaeth Rheoleiddio mai'r bwriad 

yw i’r ffi gyrraedd y gost o ddarparu gwasanaeth gyda’r gobaith na fydd diffyg 

yn y pendraw. Os bydd yr incwm yn uchafu’r costau, bydd rhaid ystyried yr elw 

yn erbyn  costau'r flwyddyn ganlynol. Bydd y ffioedd yn cael eu hadolygu yn 

flynyddol - anodd rhagweld beth yw'r ffioedd, ond rhaid gweithredu yn unol â’r 

ddeddf. 

 

Nodwyd y Rheolwr Trwyddedu nad oedd newid sylweddol yn nifer y gyrrwr / 

gweithredwyr, ond atgoffwyd yr Aelodau  y bydd hyd amser trwydded yn newid 

yn Hydref 2015 yn sgil gofynion Deddf Dadreoleiddio 2015. Bydd hyd trwydded 

yn 3 a 5 mlynedd ac felly bydd hyn eto yn creu effaith ar yr incwm. Nodwyd 

hefyd y bydd modd darparu gwybodaeth am ffioedd Siroedd cyfagos erbyn y 

cyfarfod nesaf. Yn ychwanegol,  amlygwyd y bydd pob Cyngor yn gorfod 

adolygu eu ffioedd erbyn 1.10.2015. 

 

Cytunwyd ac eiliwyd i gefnogi’r bwriad. 

 

PENDERFYNWYD cefnogi’r bwriad i gynyddu’r Ffioedd Trwyddedau Tacsi i’r lefelau 

a awgrymwyd er mwyn adennill costau’n llawn, cyn i’r Pennaeth Rheoleiddio eu 

hawdurdodi fel eu bod yn weithredol o’r 1 Hydref 2015 
 

 
7.   ADOLYGU POLISÏAU CYNGOR GWYNEDD 

 
  Polisi Trwyddedu Gyrru Cerbyd Hacni/Hurio Preifat Gyfunol 

 Polisi Trwyddedu Cerbydau Hacni/Hurio Preifat  

 Polisi Trwyddedu Gweithredwyr Hurio Preifat 

 

Cyflwynwyd adroddiad Pennaeth yr Adran Rheoleiddio yn gofyn am 

gefnogaeth y pwyllgor i adolygu’r polisïau  trwyddedu a chreu polisi unedig 

yn hwyrach na thri polisi /  dogfen arwahan. Nodwyd hefyd bod y Pwyllgor 

hwn yn ei gyfarfod ar 22 Mehefin 2015 wedi penderfynu bod angen 

diweddaru ac adolygu'r polisïau a gweithdrefnau sy’n ymwneud a 

Thrwyddedau Tacsi yn dilyn cynnydd yn y nifer o geisiadau i drwyddedu 

cerbydau sydd ddim yn cwrdd â’r polisi ac yn dilyn y Ddeddf 

Dadreoleiddio 2015 a’r mesurau sy’n cael effaith ar y Ddeddf Llywodraeth 

Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976. 

 

O safbwynt polisi unedig, nodwyd bod  Cymdeithas Llywodraeth Leol: (cyf 

‘Taxi and PHV Licensing - Councillor’s Handbook’ dyddiedig Mawrth 2015) 

yn annog yn gryf i awdurdodau Trwyddedu greu polisi unedig sy’n dod a’r 

holl bolisïau a’u gweithdrefnau i un lle. Bydd creu polisi unedig sydd yn cael 

ei adolygu’n rheolaidd yn rhoi eglurder i yrwyr a gweithredwyr, yn ogystal â 

chryfhau sefyllfa’r Cyngor petai her yn erbyn penderfyniad yn y llys.    

 

Tynnwyd sylw'r Aelodau at y newidiadau arfaethedig lefel uchel y buasai 

angen eu hystyried yng nghyd -destun gyrwyr, cerbydau a gweithredwyr 

gan roi sylw penodol i ‘hawliau taid’ , ‘manyldeb oedran cerbyd’ a 

‘mynediad cadair olwyn’. 

 

O dan ‘hawliau taid’ cynigiwyd: 

 



PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL Dydd Llun, 14 Medi 2015 

Cynnig 1: Bod statws ‘Hawliau Taid’ perchnogion cerbydau hacni Arfon yn 

cael ei dynnu o’r polisi a bod holl berchnogion cerbydau hacni yn 

ddarostyngedig i’r un amodau a gofynion cerbyd.  Cynigir hefyd bod y 

gofynion ar gyfer holl gerbydau ym mhob parth yn cael eu huno er mwyn 

creu polisi mwy tryloyw a perthnasol i holl berchnogion ar draws y sir. 

 

O dan ‘manyldeb oedran cerbyd’ cynigiwyd, 

 

Cynnig 2: Ym mhob parth, rhaid cais i drwyddedu cerbyd am y tro cyntaf 

fel Cerbyd Hacni neu Gerbyd Hurio Preifat fod mewn perthynas â cherbyd 

sy’n llai na 6 mlwydd oed ar y dyddiad pan fydd y cais cyflawn wedi ei 

dderbyn gan yr Awdurdod Trwyddedu. 

 

Cynnig 3: Ym mhob parth, rhaid cais i adnewyddu trwydded Cerbyd Hacni 

neu Gerbyd Hurio Preifat fod mewn perthynas â cherbyd sy’n llai na 12 

mlwydd oed ar y dyddiad pan ddaw’r drwydded gyfredol i ben.    

 

Cynnig 4: Bydd Cyngor Gwynedd yn caniatáu adnewyddu trwydded 

Cerbyd Hacni neu Gerbyd Hurio Preifat y tu hwnt i’r terfyn oedran uchaf o 

12 mlynedd os gellir dangos bod y cerbyd mewn ‘cyflwr eithriadol’. 

 

O dan ‘mynediad cadair olwyn’ cynigiwyd: 

 

Cynnig 5: Bydd yr holl berchnogion yn cael eu hannog i drwyddedu 

cymaint o gerbydau sy’n hygyrch i gadair olwyn y maent yn ystyried yn 

angenrheidiol.  Fodd bynnag, bydd Cyngor Gwynedd yn gosod gofyniad 

bod rhaid oeliaf 1 cerbyd hacni mewn fflyd o 7 cerbyd hacni fod yn gerbyd 

sy’n hygyrch i gadeiriau olwyn.  Felly os yw maint y fflyd yn 14 cerbyd hacni 

byddai gofyn i o leiaf 2 o’r 14 cerbyd fod yn gerbydau hygyrch i gadeiriau 

olwyn.    

 

Rhagwelwyd y byddai Cynigion 1 - 5 yn cael eu hystyried fel newidiadau 

dadleuol i’r polisi cyfredol ac amodau Cerbydau Hacni a Cherbydau Hurio 

Preifat gan rhai perchnogion neu ddefnyddwyr, yn enwedig yn ardal Arfon.  

Fodd bynnag, amlinellwyd y byddai’r newidiadau hyn yn cael eu 

gweithredu yn ysbryd ‘Ffordd Gwynedd’ ac yn sicrhau cysondeb i bawb ar 

draws y parthau. Nodwyd bod  amrywiaeth i ofynion yn gymhleth ac felly'r 

gobaith yw cyflwyno polisïau sydd yn cyfarch pobl Gwynedd a sicrhau 

gwasanaeth Trwyddedu effeithiol ar gyfer holl berchnogion a defnyddwyr. 

 

O ran amserlen, nodwyd bod yr Aelod Cabinet yn awyddus i’r Pwyllgor 

dderbyn copi drafft o’r polisi unedig cyn dechrau ymgynghoriad. Bydd y 

swyddogion yn anelu at gyflwyno dogfen drafft i’r cyfarfod nesaf (Rhagfyr 

7fed 2015) 

 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad yn unol â’r argymhellion diwygiedig: 

 

Bod y Pwyllgor yn awdurdodi’r Pennaeth Rheoleiddio i gychwyn adolygiad 

o’r polisïau trwyddedu mewn perthynas â gweithredwyr, cerbydau a gyrwyr 

hacni a hurio preifat. 

 

Bod y Pwyllgor yn cefnogi cyfeiriad cyffredinol Cynigion 1 i 5 fel man 



PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL Dydd Llun, 14 Medi 2015 

cychwyn ar gyfer yr adolygiad. 

 

 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00am a daeth i ben am 10.55am 

 
 

 
 

 
 

CADEIRYDD 
 


